浙江浙经律师事务所 法律意见书

第 34 页

浙农控股与凌渭土等44名华通集团股东签订的关于华通集团之《股份转让

协议》，受让了凌渭土等44人持有华通集团合计57%的股份，并在此次交易中承

诺：交易完成后12个月内，不会转让该次交易中所获得的股份。本次收购前收

购人未直接持有上市公司股份，通过华通集团间接控制上市公司26.23%股份，

为无限售条件流通股，该部分股份中目前处于质押状态32,334,256股，占其所

持有上市公司股份的58.66%，占上市公司总股本比例为15.39%，不涉及冻结等

其他权利限制事项。

收购人通过本次收购所取得上市公司发行的新股设置了锁定期，具体安排

详见本法律意见书正文“三、收购方式”之“（三）本次交易的协议的主要内容”

之“1、《发行股份购买资产协议》第五条本次发行股份的锁定期”。

本所律师认为，除上述情况外，收购人拥有权益的上市公司股份不存在股

份冻结等其他权利受限制的情形。

四、资金来源

根据《收购报告书》，本次交易中，浙农控股、兴合集团和兴合创投分别

以其持有的浙农股份36.61%、22.85%和2.65%股权认购上市公司股份，不存在以

现金支付的情况，收购人不存在利用本次认购的股份向银行等金融机构质押取

得融资的情形，也无直接或间接来源于华通医药及其关联方的资金。

五、免于发出要约的情况

（一）免于发出要约的事项及理由

根据《收购管理办法》第六十三条规定“有下列情形之一的，投资者可以

免于发出要约：……（三）经上市公司股东大会非关联股东批准，投资者取得

上市公司向其发行的新股，导致其在该公司拥有权益的股份超过该公司已发行

股份的30％，投资者承诺3年内不转让本次向其发行的新股，且公司股东大会同

意投资者免于发出要约……”

本次交易完成后，收购人在上市公司拥有权益的股份占上市公司全部股份

浙江浙经律师事务所 法律意见书

第 35 页

的44.97%，超过上市公司已发行股份的30%。对此，收购人已作出承诺，3年内

不转让因本次发行股份购买资产所取得的上市公司股票。

2019年10月28日，上市公司2019年第二次临时股东大会已审议通过了《关

于提请股东大会批准浙农控股集团有限公司及其一致行动人免于以要约收购方

式增持公司股份的议案》，同意收购人免于以要约收购方式增持上市公司股份。

基于上述，本所律师认为，收购人本次交易符合《收购管理办法》第六十

三条规定的可以免于发出要约的条件。

（二）本次收购前后上市公司股权结构

本次交易完成前后，上市公司股东持股情况如下表所示：

股东名称

本次交易前 本次交易新增 本次交易后

持股数（股） 比例 持股数（股）
持股数

（股）
比例

华通集团 55,125,000 26.23% - 55,125,000 11.30%

浙农控股 - 0.00% 101,714,094 101,714,094 20.84%

泰安泰 - 0.00% 63,482,171 63,482,171 13.01%

兴合集团 - 0.00% 55,567,177 55,567,177 11.39%

兴合创投 - 0.00% 7,365,921 7,365,921 1.51%

汪路平等16名自然人 - 0.00% 49,706,512 49,706,512 10.19%

其他股东 155,018,883 73.77% - 155,018,883 31.77%

上市公司总计 210,143,883 100.00% 277,835,875 487,979,758 100.00%

（三）收购人本次受让的股份是否存在质押、担保等限制转让的情形

本次交易不涉及上市公司存量股份转让。收购人受让的股份自上市之日起

36个月内不得转让；自本次交易完成后6个月内，如上市公司股票连续20个交易

日的收盘价低于发行价，或者本次交易完成后6个月期末收盘价低于发行价的，

其持有公司股票的锁定期自动延长6个月，在此之后按照中国证监会以及深交所

的有关规定执行。

本次交易完成后，收购人因上市公司实施送红股、资本公积金转增股本事

项而增持的上市公司股份，亦需遵守上述锁定期限的约定。

浙江浙经律师事务所 法律意见书

第 36 页

（四）本次免于发出要约事项的法律意见

收购人已聘请本所就本次免于发出要约事项出具法律意见书，该法律意见

书已就本次免于发出要约事宜发表结论性意见，详见《浙江浙经律师事务所关

于浙农控股集团有限公司、浙江省兴合集团有限责任公司、浙江兴合创业投资

有限公司免于发出要约事宜之法律意见书》。

六、后续计划

根据《收购报告书》、收购人提供的资料及说明，并经本所律师核查，收购人

对上市公司的后续计划如下：

（一）未来12个月内改变上市公司主营业务或者对上市公司主营业务作出

重大调整的计划

本次交易前，上市公司为医药流通企业，主营业务包括药品批发、药品零

售、药品生产销售等。本次交易完成后，上市公司将成为浙江省供销社下属主